*Extulit Italia, eduxit Germania, July
Ultima Scaligeri funera Gallus habet.
Hinc Phæbi dotes, hinc duri roboræ Martis
Reddere non potuit nobiliore loco.*

Filios post se reliquit Sylvium, Medicum, & Josephum-Justum, bonorum æque, ac docti spiritus hæredes. Hostes habuit acerrimos Gasparum Sciopium, Hieronymum Cardanum, & Erasmus Roterodamum, contra quos etiam scripsit: Criticæ enim addictus erat, quæ multorum sibi odium comparavit. Elate nimis de Familia sua sentiebat, asserens, se è Scaligeris, Veronæ, aliarumque Civitatum dominis, ortum habere. Quod pluribus argumentis probare satagit in opere ad hoc edito, cui titulus: *Testimonia de Gente Scaligera*. Hac tamen in re plures quidem habuit sibi assentientes, dissentientes plurimos. Non semper orthodoxus in Religione fuisse dicitur nonnullis: quod confirmare videtur Scaliger filius, qui in Scaligerana posteriori ait: *Pater meus quadriennio ante obitum semi-Lutheranus erat*. Sed defenditur à multis, qui asserunt, ea, quæ suis operibus heterodoxa sparsim leguntur, non sua esse, sed à Calvinistis inserta, qui etiam Poëmata, quæ in Sanctorum laudem ipse concinnaverat, abstulerunt. Certum tamen illud est, vere Catholicum obiisse, atque in Augustinianorum Ecclesia Agini in Gallia sepultum fuisse.

Scripta ejus, quæ plura, & omni eruditione refertissima, sunt; præter dictum: *Exercitationum Exoticarum lib. 15. ad Hieron. Cardanum* (in quos Exercitationum libros suas Meditationes evulgavit Joh. Sperlingen Vittembergensis publicus Philosophiæ Professor) *Epistolæ, & Orationes. De Causis linguæ Latinæ. Hymni, & Poëmata Sacra. Epigrammata in clariores Urbes. Poëmata de Ajace Lorario. Comment. in Hipp. de Insomn. Oratio in luctum Filioli Andæti. Oratio in partu Filii habita. Comment. in Arist. de Plantis. Comment. in Theophrasti lib. de Plantis. De Poëtica. Doctrina veræ Alchimie, atque Artis Metallicæ. Oratio pro Cicerone contra Ciceronianum Erasmi. De Sapientia, & Beatitudine. Elysus. De Numeris Conicis.*

Nimius forem, si cuncta Autorum de Scaligero præclara testimonia vellem hic enumerare. Satis sit à Vossio summis laudibus efferri, à quo in Instit. Orat. sæpe vocatur *Naturæ Miraculum: Vir nunquam sine laude dicendus: Vir ad unguem*

unguem factus : Magnus Naturæ Myſtes : Summus veterum cenſor , ac deliciæ omnium , quorum intereſt vacare muſis , &c. Lipſius cent. 2. Epist. 44. Tres ſunt , quos admirari unice ſoleo , & qui in hominibus exceſſiſſe mihi humanum faſtigi- um videntur , Homerus , Hippocrates , Ariſtoteles ; ſed addo hunc quartum (videl. Julium Scaligerum) qui natus ad miraculum , & gloriam noſtri ævi . Et ibidem ep. 9. & de recta pronunciat. Lat. ling. cap. 7. pluribus laudat : potiſ- ſimum vero cent. 11. ep. 6. ubi : *Quod de Tullio dixit vetus Magiſter , Profeciſſe multum , cui is placeret ; ego verius , Magnum eſſe , cui Julius iſte Magnus .* Et Thuano ad an. 1558. dicitur *Vir , quo ſuperiorem Antiquitas vix habuit ; parem certe hæc ætas non novit .* Thomaf. de Plagio : . . . *Utut iſta ſe habeant , æquum eſt , ut ſummis in rem literariam meritis Viri , quo nec major Philoſo- phus ab Ariſtotele , nec major Poëta ab etate Virgilii , nec major Medicus ab Hippocrate vixiſſe cenſetur , & hic , & alii lapſus à nobis condonentur .* Auto- res , qui ex odio magis carpunt , prætereo . Sed ego cum Huet. de Clar. Inter- pret. Ital. illud maxime mirabile duco , quod diſciplinæ pene omnes capaciſſi- ma mente complexus ſit , *ὀφειμαδης* licet , hoc eſt , ſerò doctus ; unde & *Ariſto- teles ſui ævi* , à quibuſdam meruit appellari , ut refert Ghilius . Et quidem Ariſtotelicæ Scholaſticorum doctrinæ primùm addictus fuit quam maxime hic eruditorum ſui ſæculi princeps . Quare ait Jonaſ. Hiſt. Phil. 1. 3. c. 26. *Hic forte majora in Philoſophia præſtitiffet , niſi primo adeo deditus fuiſſet Scholaſticis , quod ipſe queſtus eſt in Commentario in Hippocr. Vide etiam Bezam in Icon. Vir. illuſtr. Meibom. C. Barth. Dan. Georg. Morhof. in Polyhiſt. Ghilin. Theatr. Ital. &c.*